5. Cf *Augustin. ciu. D. V 12* laudat idem Sallustius — — M.  
 Catonem et G. Caesarem, dicens quod diu illa res publica non habuit  
 quemquam uirtute magnum sed sua memoria fuisse illos duos ingenti  
 uirtute, diuersis moribus.

10. *Sacerd. VI p 459 K. de iso.* — — — sic Sallustius: magni-  
 tudo animi par, item gloria, sed alia alii: Caesar beneficiis ac munificen-  
 tia magnus habebatur, integritate uitae Cato. ille mansuetudine et  
 misericordia clarus factus, huic seueritas dignitatem addiderat. —  
 Cf *Iul. Capitol. uit. Max et Balb. 7.7*, denique nonnulli, quemadmodum  
 Catonem et Caesarem Sallustius conparat, ita hos quoque conparandos  
 putarunt, ut alterum seuerum, clementem alterum, bonum illum, istum  
 constantem, illum nihil largientem, hunc affluentem copiis omnibus  
 dicerent.

|  |                                       |
|--|---------------------------------------|
| 1 corr[[pta (u ss) I   | 2 magnitudine sua ex- nis suae P      |
| magistratum N (u ss) K   | 3 sustentebat I parentum              |
| Q' parentum ui praeunte Ritschelio coinēti (ui per haplogr. uidetur excidisse) | 4 uirtute romae n 5 moribus ex mod. P |
| 6 duo uiri Dn  | 8 possum PDMis possem vell            |
| 9 aetas P eloquentiae P <sup>1</sup>   | prope om m II                         |
| atque munif. P <sup>1</sup> P <sup>2</sup> P <sup>4</sup>                      | 15 erat om DMn ss HF 16 facultas      |
| M <sup>2</sup> T (facilitas ss) M (corr)                                       | 18 labore e                           |

nihil denegare quod dono dignum esset; sibi magnum imperium, exercitum, bellum nouom exoptabat, ubi uirtus  
 5 enitescere posset. at Catoni studium modestiae, decoris,  
 6 sed maxime seueritatis erat; non diuitiis cum diuite neque  
 factione cum factioso, sed cum strenuo uirtute, cum mo- 5  
 desto pudore, cum innocente abstinentia certabat; esse  
 quam uideri bonus malebat. ita quo minus petebat glori-  
 am, eo magis illum sequebatur.

55 Postquam, ut dixi, senatus in Catonis sententiam dis-  
 ccessit, consul optimum factu ratus noctem quae instabat 10  
 antecapere, ne quid eo spatio nouaretur, triumuiros quae  
 2 ad supplicium postulabant<ur> parare iubet. ipse praesidiis  
 dispositis Lentulum in carcerem deducit; idem fit cete-  
 3 ris per praetores. est in carcere locus, quod Tullianum

1. *Augustin. ciu. d. V 12 in laudibus autem Caesaris posuit, quod sibi magnum imperium, exercitum, bellum nouum exoptabat, ubi uirtus enitescere posset.*

6. *Cf Fronto ed. Nab. p 195 ille qui esse quam uideri bonus maluit, fortunis parum prosperis usus est.*

7. *Augustin. ciu. d. V 12 melius laudatus est Cato. de illo quippe ait: quo minus petebat gloriam, eo illum magis sequebatur. — Cf Dict. II 21 semper his — elaboratum, uti facta gesta que eorum laus potius quam culpa sequeretur.*

14. *Charis. I p 76 K. 'hic locus' et 'hi loci' masculino genere ratione dicuntur. — — — quamuis quidam uelint neutro genere Sallustium dixisse: est in carcere locus, quod Tullianum appellatur. — Seru. ad Aen. I 159 'locus' — — et sciendum est, quia, quotiens praemittimus nomen cuiuslibet generis et interposito pronomine (proprium) sequitur nomen alterius generis, medium illud pronomem proprii nominis genus*

I quod bono P<sup>1</sup>NKM<sup>2</sup>me (dono corr P<sup>1</sup>K) quod dono bonum (bo  
 ni ras) H quod dignum esset bono (dono ss) T quod dignum donum M  
 7 gloriam petebat P<sup>1</sup>F 8 illum sequebatur e illum asseque-  
 batur //P<sup>1</sup>NK[F]sm illam asseq. [P<sup>1</sup>]P<sup>2</sup>BI<sup>1</sup> illa asseq. n 9  
 senatus ss P in sententiam catonis I' (-HD)nme 10  
 facturatus ex facturus P 11 antecapere |||||||ne P 12  
 ad eras BKm ss M<sup>2</sup>T postulabant P<sup>1</sup> postolabat P postulabat rell  
 parare ex-rere P 13 depositis K ||| carcerem (ad  
 eras in ss) P item K 14 est locus in carcere (sign.  
 transp.) I

appellatur, ubi paululum descenderis ad laeuam, circiter  
 duodecim pedes humi depressus; eum muniunt undique 4  
 parietes atque insuper camera lapideis fornicibus iuncta;  
 sed incultu, tenebris, odore foeda atque terribilis eius  
 5 facies est. in eum locum postquam demissus est Lentulus, 5  
 uindices rerum capitalium, quibus praeceptum erat, la-  
 queo gulam fregere. ita ille patricius ex gente clarissima 6  
 Corneliorum, qui consulare imperium Romae habuerat,  
 dignum moribus factisque suis exitum uitae inuenit. de  
 10 Cethego, Statilio, Gabinio, Caepario eodem modo suppli-  
 cium sumptum est.

Dum ea Romae geruntur, Catilina ex omni copia, 56  
 quam et ipse adduxerat et Manlius habuerat, duas legio-  
 nes instituit, cohortis pro numero militum complet. dein 2  
 15 de, ut quisque uoluntarius aut ex sociis in castra uenerat,

*sequitur, ut Sallustius: est in carcere locus, quod Tullianum appellatur.  
 Idem ad Aen. XII 897 item.*

2. *Arus. VII p 477 K. 'humi' nacsuntur, — — Sal. Catil.: humi  
 depressus.*

4. *sqq. Cf Sulp. Seu. chron. I 54.4.*

9. *Cf Trebell. Pollio uita Claud. 5.3 dignum exitum uitae ac moribus  
 suis habuit. — Augustin. ep. 43.2 qui — — dignum moribus factisque  
 suis exitum maculati repperunt. — Sulp. Seu. chron. I 51.2 dignum se  
 exitum tulit.*

|   |   |                                |  |  |
|---|---|--------------------------------|--|--|
| 1 | descenderis n                                 | ascenderis Q'                  | circiter om  | HM   |
| 4 | incultu P <sup>1</sup> N <sup>1</sup> sm      | inculta vell                   | odere P  | odore ex opere P <sup>1</sup>                |
|   | facies eius H                                 |                                |  |  |
|   | eius species e                                | 5                              | lo   cū ex lentulum P                                      | dimissus B (corr)                            |
|   | P <sup>4</sup> M <sup>2</sup> D (corr) sn     | 6                              | uindices e     indices (u an et an per eras?)              |  |
|   | H et indices PK (et eras per ss m2)           | ei indices (demonstratores ss) | P <sup>1</sup> indices BP <sup>4</sup> (demonstratores ss) | N[HF]lsn[e] per indices Γ et per indices [N] |
|   | praeceptum om                                 | B                              | 7  | fregere ex frangere K                        |
|   | ita ille gente patricius ex gente n           | 8                              | corneliorum ex   |  |
|   | cornelia P                                    | 9                              | exitum Q'  | 10   |
|   | cum ea M <sup>2</sup> TF                      | um ea M                        | dum haec m   | dum romae (s. haec ss)                       |
|   | B   | 13                             | quam ipse Γ(-D)nme   | habebat e                                    |
|   | plet militum M <sup>2</sup> (sign. transp.) m |                                |  | 14   |

aequaliter distribuerat, ac breui spatio legiones numero  
 3 hominum expleuerat, cum initio non amplius duobus mi-  
 libus habuisset. sed ex omni copia circiter pars quarta  
 erat militaribus armis instructa; ceteri, ut quemque casus  
 armauerat, sparos aut lanceas, alii praeacutas sudis por- 5  
 4 tabant. sed postquam Antonius cum exercitu aduentabat,  
 Catilina per montis iter facere, modo ad urbem, modo Gal-  
 liam uorsus castra mouere, hostibus occasionem pugnandi  
 non dare. sperabat propediem magnas copias sese habi-  
 5 turum, si Romae socii incepta patrauissent. interea serui- 10  
 tia repudiabat, cuius initio ad eum magnae copiae concur-  
 rebant, opibus coniurationis fretus, simul alienum suis

1. *Non. p 499.*<sup>16</sup> *M. 'datiuus' pro accusatiuo.* — — — *Sallustius Catilinae Bello: breui spatio legiones numero hominum expleuerat, cum initio non amplius duobus milibus habuisset.*

2. *Arus. VII p 451 K. 'amplius illa re',* — — — *Sal. Catil.: amplius duobus milibus.*

3. *Non. p 554.*<sup>9</sup> *M. 'lanceae' tela sunt non bellica. Sallustius in Catilinae Bello: sed ex omni copia circiter pars quarta erat militaribus armis instructa; ceteri, ut quemque casus armauerat, sparos aut lanceas, alii praeacutas sudes portabant.*

5. *Seru. ad Aen. XI 682 'agrestisque manus armat sparus' bene agrestis: nam sparus est rusticum telum, in modum pedi recuruum. Sallustius: sparos et [aut F et Seru. codd.] lanceas, alii praeacutas sudes portare.*

7. *Prisc. III p 514 K. 'uersus' quoque suppositum localibus nominibus aduerbium esse inuenitur* — — — *Sallustius tamen etiam praepositionem ei anteposuit in Catilinario: in Galliam uersus.*

10. *Prisc. III p 184 K. construuntur igitur diuersi numeri, ut Virgilius* — — — *; ad sensum enim* — — — *quomodo et Homerus* — — — *Sallustius in Catilinario: interea seruitia repudiabat, cuius initio ad eum magnae copiae concurrebant. 'cuius' enim singulare ad rem retulit, id est 'cuius rei seruitiorum'.*

2 impleuerat **K** 4 ut quem **P**<sup>2</sup> 7 modo in  
 galliam **NKmn** (in *eras*) modo ad g. **MF** modo ad in g. **e**  
 8 mouere, scilicet ut fatigaret antonium cum suis: hostibus (glosula  
 haec, non ex corpore in *mg*) **B** 9 sperans **F(-D)** 10 rome  
 ex more **P**<sup>1</sup> parauissent **n** 11 quorum *pro* cuius **KF** (*in*  
*ras*) 12 simul *om* **Nm ss m2 K** alienum simul **e**

rationibus existumans uideri causam ciuium cum seruis fugitiuis communicauisse.

Sed postquam in castra nuntius peruenit Romae con- 57  
iurationem patefactam, de Lentulo et Cethego ceteris-  
5 que, quos supra memorauimus, supplicium sumptum, plerique,  
quos ad bellum spes rapinarum aut nouarum rerum  
studium illexerat, dilabuntur; reliquos Catilina per mon-  
tis asperos magnis itineribus in agrum Pistoriensem ab-  
ducit eo consilio, uti per tramites occulte perfugeret in  
10 Galliam Transalpinam. at Q. Metellus Celer cum tribus 2  
legionibus in agro Piceno praesidebat, ex difficultate re-  
rum eadem illa existumans, quae supra diximus Catili-  
nam agitare. igitur ubi iter eius ex perfugis cognouit, 3  
castra prope mouit ac sub ipsis radicibus montium con-  
15 sedit, qua illi descensus erat in Galliam properanti. neque 4  
tamen Antonius procul aberat, utpote qui magno exer-  
citu locis aequioribus expeditus in fuga sequeretur. sed 5  
Catilina postquam uidet montibus atque copiis hostium  
sese clausum, in urbe res aduersas, neque fugae neque  
20 praesidi ullam spem, optimum factu ratus in tali re for-